

Landskap: *Skåne* Upptecknat av: *Herman Nilsson*
 Härad: *V. Göinge* Adress: *Plattana box 231, Hässel-*
 Socken: *Stoby* Berättat av: *holm*
 Uppteckningsår: *1941.* Född år i

Kosmi - el. kosmeknivar (L. U. F. 36.) s. 1-2.
Pjurnjällning s. 1.
Stålets användning s. 2.
Kosning efter smökhärning s. 2.
Upphittad häslsko s. 2.

Skriv endast på denna sida!

Lunds Universitets Folkminnesarbete. L. U. F. 36. No. 7335
(Specialfråga)

Kosmi- eller Kosmodriven.

Där är en fråga som jag ännu inte fått någon upplysning om, ett har jag här på orten aldrig av de gamle hört talas om nämnda driven likväl att jag i min barndom och sedan också till kommen ålder, men det börjar att bli svårt att få reda något om det gamla och mytiska, för allt efter som de går bort, så har inte det yngre släktet någon vettspår, om varken de äldres arbete, eller om vill man tala med dem om, det tror de en ljuga.

Men driven har haft sitt inslag i alla tider i folklivet, jag minns de gamle omtalade att hänses kunde fjurrmjölka grønnens kor, de stack driven i en bjälke i väggen, och drog i den som vid mjölkning, och så kom mjölken, kom i korvskafled, och det kom mjölken så länge de ville mjölka. Hemma släkterna hade sin stickdriven där fick ingen taga fäst i, för de sade att där kunde någon "La beded au driven sau doij komme inté döa beräged." Driven hade magiska kraft släkt kunde hindra för "öty."

M. 7895 : 9

2
LUNDS UNIVERSITETS
FOLK-~~RE~~ARKIV

Och när ett barn slagit sig i huvudet så togs en kniv och lades på
det slagna stället. Stålet spelade en stor roll i äldre tiders folk
mening; Om folk eller djur blivit förhånade, då hade stålet sin
stora makt att förlösa hämnd; "Om smöret efter träningen
korsbats med en kniv, hade inte "oty moijt mä da", sa doij
gornle," och stål, kniv, eller tie, hängts över ställ, och fähus dörr,
kunde inte onda makter göra något. När grisen blev sjuk av
ot som de kallade det klippste de grisen i ögonlocket, och skar
grisen i fötterna grisen skars för ot.

Och över ingångs^{doj} i boringshuset hängde alltid en upphittad
hästsko, och öfver ingångs^{fall} dörren ledgårdan korsall, och häststall var
stål två korslagda ti spelsar, eller en kniv insatt för att fri för oty.